**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**

**ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА”**

**МИЛОСЛАВА РУСИНОВА ЯНКОВА**

**СОЦИАЛНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИ
АСПЕКТИ НА ЕТИКО-РЕЛИГИОЗНИТЕ
ИДЕИ В ЕВРОПА
ОТ 19 И 20 ВЕК**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен «доктор»
Област на висше образование „Педагогически науки”
Професионално направление 1.2. Педагогика
Научна специалност «Теория на възпитанието и дидактика»
(Социална педагогика)

**Шумен
2014**

**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**

**ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА”**

**МИЛОСЛАВА РУСИНОВА ЯНКОВА**

***„СОЦИАЛНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИ АСПЕКТИ НА
ЕТИКО-РЕЛИГИОЗНИТЕ ИДЕИ В ЕВРОПА
ОТ 19 И 20 ВЕК”***

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД**

**за присъждане на образователна и научна степен «ДОКТОР»
област на висше образование 1. Педагогически науки
Професионално направление 1.2. Педагогика
Научна специалност «Теория на възпитанието и дидактика»
(Социална педагогика)**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
ПРОФ. Д-Р КРАСИМИРА БЕНКОВА
ПРОФ. Д-Р ИКОН ЛУЧИЯН МИЛКОВ**

**Шумен
2014**

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на разширен съвет на

Катедра „Социална педагогика при Педагогически съвет на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, заключение и списък на използваната литература, в обем от 279 страници. В посочената научна литература, съдържа 241 заглавия, от които 172 заглавия са на кирилица и 69 на латиница.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 31.05.2014 г. от.11 ч. в зала №211 на Педагогически факултет.

## *Увод*

Съществуваме в един материален свят на отчуждение, изпразнен от духовно съдържание. Имаме нужда да си върнем достойнството като *Imago Dei*.

Модерната етика реализира своето най-голямо, според оценката на Зигмунд Бауман, завоевание – отделянето на “моралното” като един “аспект на човешкото мислене, чувство и действие – аспект, който прокарва разликата между “правилното” и “неправилното”

Достигнало екзистенциалният си предел в обективната абсурдност на човешкото като самоосъществяваща си свобода, която не може да разчита на вяра, религия или на Другия, съвременното общество не е в състояние да предостави свое “или-или” на настъпващата постмодерност. Тук иде реч за избора между печелившия, но безчувствен, утилитарен рационализъм и нерационалните, непечеливши морални страсти като отговорност, срам, вина, без които няма нито истински морален избор, нито истинска човешка вяра.

В постмодерната епоха изборът е между Познанието, представено от Учеността, и Мъдростта. Учеността може да се приеме като само въведение, път към Мъдростта. Тя е ненужно самоуверена, самовлюбена, славолюбива и прекалено рационална. Още големият Блез Паскал на върха на своята научна слава стига до съкровена мисъл, че знанието на законите на физиката не го спасява в минути на душевни страдания.

Учеността е в състояние на нравствена недостатъчност. Тя сякаш е нравствено оглушала вследствие атрофията на слуховите си органи. По тази причина Учеността е безсърдечна и често индиферентна към човешкото. Някога в едни от най-тежките времена за хуманността на човека Сенека призовава науката, щом е толкова учена да измери човешката душа.

Истинския топос на мъдростта са лабиринтите на човешката екзистенция, съдържането на човешкото пребиваване в света.

Обществото, в което живеем, изисква приоритет за приобщаване към знанията и изпуска ценностно - смисловия компонент. За постмодерната ера отсъствието на Абсолютни и абсолютно споделени ценности, отсъствието на върховната ценност, се превръща в трагична историческа съдба и вина на съвременното човечество. Потребността съвременната личност да има ценностен ориентир е вопиюща.

Етическото и религиозното в най-голяма степен отразява духовните дирения на човека. Те са две сами по себе си особено важни форми на осъществяването му като човешка личност, а връзката между

тях и нейната посока може да бъде основа на научна и житейска позиция.

Това е моята мотивация да насоча научните си интерес към тази проблематика. При това не е правен опит за подобно изследване досега. В научната литература, в преобладаващата част от разработки, по отделно се разглеждат проблемите на етичното и религиозното или се поставя конкретен проблем, свързан с етико-религиозната тема, или се представя отделен автор, или се прави паралел между двама автори.

Без да се забравя мисълта на Кант, че всичко, дори най-възвишеното, се смалява в ръцете на хората, когато те вкарат в употреба идеята за него, в тази работа се прави опит за чисто теоретично изследване на връзката *етическо и религиозно*, както и посоката на тази връзка.

Изследването се ограничава в границите на европейското светоусещане. Периодът е избран така, че да дава възможност да се отчете ролята както на етичното, така и на религиозното. До този период приоритетно значение има религиозното или при отделни автори напълно се пренебрегва.

**Целта** на научния труд е да се представят и анализират основни етико-религиозни идеи в Европа от 19 и 20 век, като при това се изследват и техните социално-педагогически измерения .

**Обект** на изследването са основни етико-религиозни идеи на европейски философи от 19 и 20 век.

**Предмет** на изследването са етико-религиозни идеи от 19 и 20 век и техните социално-педагогически аспекти.

**Обхватът на изследването включва:** представителите на немската класическа философия Имануел Кант, Йохан Готлиб Фихте и Георг Фридрих Хегел; философите на Руския религиозен ренесанс Владимир Соловьев, Николай Бердяев и Лев Шестов; датския религиозен екзистенциалист Сьорен Киркегор; австрийския религиозен философ Мартин Бубер; немския философ - екзистенциалист Мартин Хайдегер и френския философ - екзистенциалист Жан-Пол Сартр; френските постмодерни философи – Емануел Левинас, Жак Дерида и Пол Рикьор.

**Задачи на изследването:**

- Да се експлицират и анализират основните етико-религиозни постулати в Европа през периода 19 и 20 век. Да се проследи необходимата връзка между етическо и религиозно в различните постулати, както и нейната посока. Да се разгледат причините за приемане на съответния постулат от философите;

- Да се види какви типове връзки могат да съществуват между етичното и религиозното според посоката на връзката;
- Да се представят основните етико-религиозни ценности, валидни за Европа от 19 и 20 век. Да се проследи по какъв начин етико-религиозните постулати влияят върху представата на различните философи, включени в изследването, за тези ценности;
- Да се анализира мястото и значимостта на концепта за другостта, представен от Другия, в съвременните постмодерни теории. Да се проследи под формата на какви модуси се проявява отношението към Другия и другостта;
- Да се анализира как етико-религиозните идеи се снемат на практикоприложно ниво в концепциите на разглежданите философи за образованието и възпитанието.
- Да се разгледат и анализират социално-педагогически аспекти на отношението към другостта и Другия.

**Теза:** Етико-религиозните идеи през 19 и 20 век се снемат на приложно равнище в концепциите за образованието, възпитанието и социално-педагогическите аспекти на другостта.

*Работни тези:*

- На основата на дълбоката взаимна връзка и взаимна зависимост между етичното и религиозното през 19 и 20 век в Европа се формулират три основни етико-религиозни постулата.
- Ценностното равнище на връзката етическо-религиозно са *свобода на волята, страданието и любовта*.
- В модерното и постмодерно философско светоусещане връзката между етическо и религиозно се проявява в концепта за *другостта*, представен от *Другия*.
- В модерната мисловност проблемът за Другия е представен чрез два модуса на неговото проявление – *Един срещу Друг* и *Един до Друг*.
- В постмодерното пространство проблемът за *другостта* става основен въпрос и намира израз в модуса *Заради Друг*.
- В размишленията за образованието и възпитанието, както и в социално-педагогическите аспекти на другостта се отразяват етико-религиозните идеи.

## ***Глава първа: Етико-религиозни постулати***


[…]

- Социално-педагогическите аспекти на етико-религиозните идеи в Европа от 19 и 20 век се проявяват в идеите за образованието и възпитанието, както и грижата за другите и проблема за другостта.

## ПРЕПОРЪКИ

Изведените констатации дават възможност да бъдат направени следните препоръки, чията реализация ще има практическа значимост. Тези препоръки са:

- Да се изследва каква е ролята на етико-религиозните постулати в съвременното общество.
- Да се проучи значимостта на етико-религиозните ценности, и в частност *свободата на волята, страданието и любовта*, в съвременното общество.
- Да се анализира имат ли място и каква е ролята на етико-религиозните постулати в съвременния образователен процес.
- Да се изследва мястото и значимостта на етико-религиозните постулати в съвременния възпитателен процес.

- Да се анализира ролята на *свободата на волята* като етико-религиозна ценност в образователния процес.
- Да се разгледа как ценности като *свободата на волята, страданието и любовта* се проявяват във възпитателния процес.
- Необходимо е да се проследи как приемането на определен етико-религиозен постулат се отразява в отношението към Другия в процеса на образование.
- Изисква се изследване как приемането на определен етико-религиозен постулат намира отражение в отношението към Другия в процеса на възпитание.
- Да се изследва как ценности като *свободата на волята, страданието и любовта* се отразяват в отношението към Другия в процеса на възпитание.
- Да се направи анализ как приемането на различните модуси на отношение към Другия (Един срещу Друг, Един до Друг; Заради Друг) се отразяват на процеса на образование.
- Да се проследи как приемането на различните модуси на отношение към Другия (Един срещу Друг, Един до Друг; Заради Друг) се отразяват на процеса на възпитание.
- Да се отчете голямото значение на концепта за другостта и Другия в съвременния духовен живот и практика
- Да се изследва доколко определена религиозна принадлежност оказва влияние върху избора на ценности..
- Да се изследва доколко определена религиозна принадлежност оказва влияние върху избора на модус на отношението към Другия.
- Да се разгледа каква е ролята на нравственото и религиозното образование в България.
- Да се проследи каква е значимостта на нравственото и религиозното възпитание в съвременното общество, общности, институции и на личноствно равнище в България.
- Да се разгледа как концепта на „религиозното“ може да се включи в образователния процес.
- Да се изследва как концепта на „религиозното“ може да се включи във възпитателния процес.
- Да се анализира по-задълбочено доколко религиозната принадлежност оказва влияние върху степента на връзка с етичкеското.

## ПРИНОСНИ МОМЕНТИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Изследвана е значима и актуална проблематика, която не е поставена от такъв аспект в България.
2. Реализира се научна разработка, свързана със социално-педагогически аспекти на етико-религиозни идеи.
3. Извеждат се, анализират се и се сравняват основни етико-религиозни постулати, както и идеите, свързани с тях.
4. Поставят се на разглеждане и се анализират етико-религиозни ценности, изведени от определени етико-религиозни постулати.
5. Представят се, анализират се и се оценява значението на трите модуса на съществуване на другостта - *Един срещу Друг*, *Един до Друг* и *Заради Друг*. Сравняват се идеите на философите, представящи тези модуси.
6. Прави се връзка между етико-религиозните идеи на конкретни автори и социално- педагогическите аспекти на тези идеи.

**Списък с публикациите
на докторант Милослава Янкова**

1. Другият в перспективата на постмодерността, ВВУАПВО, сборник научни трудове, част I. Шумен, 2002.
2. Владимир Соловьев за религиозното начало на нравствеността, ВВУАПВО, сборник научни трудове, част I. Шумен, 2002.
3. Етико-религиозни идеи у Кант, сборник научни трудове, Педагогически колеж, Добрич, Т.3, Шумен 2003.
4. Етико-религиозния постулат у Хегел, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия” ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
5. Религиозно-етическите идеи на Бердяев и Шестов, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия, ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
6. Страданиято като етико-религиозна ценност, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия, ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
7. Етико-религиозната същност на свободата на волята като ценност (Кант, Фихте, Хегел), Сборник научни трудове „Проблеми на социалната и специалната педагогика”, изд. на ШУ, Шумен, 2008,
8. Измерения на любовта като ценност у Владимир Соловьев. Международна научна конференция, Стара Загора, 5-6 юни 2008
9. Проблемът за свободата като религиозно-етическа ценност у Бердяев. Международна научна конференция, Стара Загора, 5-6 юни 2008.
10. Интерпретацията на Другия при Мартин Бубер, сборник „Иновации в образованието”, Шумен, 2010.
11. Изборът като еманация на етическото при Киркегор, сборник „Иновации в образованието”, Шумен, 2010.
12. Теологично суспендиране на етическото, сборник научни трудове на ПФ при ШУ- Варна юни 2011, Шумен, 2011.
13. Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи на Кант, сборник научни трудове от НС на Факултет “Артилерия, ПВО и КИС”, Шумен, 2012.
14. Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи на Фихте, сборник научни трудове от НС на Факултет “Артилерия, ПВО и КИС”, Шумен, 2012.
15. Социално-педагогически аспекти на другостта, сборник научни трудове на РУ, Русе, 2012
16. Мартин Бубер за образованието и възпитанието, сборник научни трудове от пътуващ семинар 16-20.05.2013 „Иновации в образованието”, Шумен, 2013.