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Допълнителното обучение на гл. ас. Милослава Янкова е
свързано с участие в обучителен курс по английски език в ШУ „Еп.
Константин Преславски” гр. Шумен - 2010- 2011 г.

Работи като социолог 1985 г. до 1987 г. в КТА „Мадара”, гр.
Шумен.

От 1987 г. до момента работи като преподавател в ШУ „Еп.
Константин Преславски” гр. Шумен, а от 1995 г. е главен асистент в
университета.

Представената от гл. ас. Милослава Янкова социално-
педагогическа разработка върху съвременните социално-
педагогически аспекти на етико-религиозните идеи от 19 и 20 век,

обхваща болезнено чувствителен и обществено значим проблем. Той е
свързан с идеята, че съвременният човек се нуждае от по-широк
кръгозор. Акцентира се на факта, че обществото, в което живеем,
изисква приоритет за приобщаване към знанията и изпуска ценностно-
смисловия компонент.

Подчертано е, че етическото и религиозното в най-голяма степен
отразява духовните дирения на човека, защото са важни форми на
осъществяването му като човешка личност.

Дисертационният труд е ценен с това, че до момента не е правен
опит за подобно изследване като проучването се ограничава в
границите на европейското светоусещане. Периодът е избран така, че
да дава възможност да се отчете ролята, както на етичното, така и на
религиозното.

Избраната тема е изключително актуална, тъй като докторантът
изследва модели, свързани с практическата философия, като на тяхната
основа се формулират три основни етико-религиозни постулата.

Интерес представлява твърдението, че етико-религиозните идеи
намират своето прагматично положение в размишленията за
образованието и възпитанието, както и в социално-педагогическите
аспекти на другостта.

Гл. ас. Милослава Янкова умело представя идеите на Кант,
Фихте, Хегел и Бубер за образованието и идеите на Кант, Хегел,
Соловьов и Бубер за възпитанието. Размишленията на Хегел за
задълженията спрямо другите и на Левинас и Дерида за отговорността
за Другия отразяват социално- педагогическите аспекти на другостта.

Авторът основателно отделя особено място на факта, че в Европа
на основата на дълбоката взаимна връзка и взаимна зависимост между
етическото и религиозното през 19 и 20 век се формулират три етико-
религиозни постулата. Представено е ценностното равнище на връзката
етическо-религиозно чрез свободата на волята, страданието и любовта.
Изтъкнато е, че в модерното и постмодерното философско
светоусещане връзката между етическо и религиозно се проявява в
концепцията за другостта, представена от Другия. Освен това в
модерната мисловност проблемът за Другия е изразен чрез два модуса
на неговото проявление - Един срещу Друг и Един до Друг, а в
постмодерната - чрез модуса Заради Друг. Етико-религиозните идеи се
отразяват в размишленията за образованието и възпитанието, а също
така и социално-педагогическите аспекти на другостта.

Направените социално-педагогически анализи са важен
професионален принос на гл. ас. Милослава Янкова и, особено, в
желанието и да предложи, нов поглед върху социално-педагогическите
аспекти на етико- религиозните идеи на 19 и 20 век.

В контекста на съществените проблеми на съвременното
образование и възпитание, гл. ас. Милослава Янкова със своето
социално-педагогическо изследване, научно доказва необходимостта
съвременните хора да се формират като личности с по-богати интереси
и познания.

Нейните задълбочени теоретически проучвания и анализите на
разглеждания проблем сочат, че проблемът за другостта и Другия в
различните му измерения е изключително актуален. Той може да
намери своето практическо проявление в семейството,
образователните, възпитателните и социалните институции чрез
социално-педагогическите си аспекти. Проведеното теоретично
изследване показва, че темите поставени и анализирани в него, са
актуални. В съвременното европейско общество етико-религиозните
идеи и ценности имат голяма смислова натовареност. От своя страна
социално-педагогическите аспекти на разгледаните идеи потвърждават
значимостта на етико- религиозната проблематика.

Според нас, разработката на дисертационния труд е поставена на
вярна научна и методологическа основа - концепцията е приемлива,
структурирането е правилно подредено в аналитичен план и тематично
организирано в четирите глави на труда, всяка със своите научни
проблеми и теоретични анализи.

Приемаме структурата и вътрешната организация на
дисертационния труд, тъй като съответства на научните изисквания за
подобен род разработки. Постигнато е вътрешно йерархизиране на
основните части, съответно на тяхната логика, а динамичната
взаимовръзка на изложението в четирите глави се дължи на
тематичните акценти в отделните точки.

Научният апарат е много добър, цитирането - достоверно и
коректно, източниците и авторите - съдържателно изчерпани. Авторът
има сполучливи анализи, коментарии и оценки. Затова, подчертаваме
общата си представа за дисертационния труд - той апробира важно
социално-педагогическо изследване, с достоверни и социално полезни
резултати, най-вече, техният синтезиран вариант в изводите и
препоръките в края на дисертационния труд.

В този контекст, приемаме за сполучлива избраната цел на
дисертационния труд на докторант Милослава Янкова - да се
представят и анализират основни етико-религиозни идеи в Европа през
19 и 20 век, като при това се изследват и техните социално-
педагогически измерения.

Дисертационният труд е в обем от 279 стандартни машинописни
страници. Библиографията включва 241 автора на кирилица и
латиница, от които 172 на кирилица и на латиница 69.

Убедени сме, че всички източници са правилно проучени,
анализирани и сравнявани, което се доказва и от доброто качество на
дисертационния труд.

Първа глава представя анализ на етико- религиозни постулати.
Особено внимание се обръща на нравственото начало в религията
изразено в идеите на И. Кант, Й. Фихте, Г. Хегел. Анализирано е
религиозното начало на религиозността (В. Соловьов, Н. Бердяев и
Л. Шестов) и снемане на етическото в религиозното (етически избор и
теологическо суспендиране на етическото - С. Киркегор).

Втора глава е насочена към задълбочен теоретичен анализ на
етико-религиозните ценности. Разгледана е същността на свободата на
волята, страданието и любовта.

Трета глава посочва етико-религиозната същност на другостта -
Един срещу Друг, Един до Друг и Заради Друг. Акцентира се върху
актуалността на идеите на М. Хайдегер, Ж.- П. Сартр, М. Бубер, Е.
Левинас, Ж. Дерида и П. Рикьор.

Четвърта глава насочва вниманието ни към социално-
педагогическите аспекти на етико-религиозните идеи от 19 и 20 век.
Тук вниманието е насочено към образованието (разгледани са идеите
на Й.Фихте, И. Кант, Г. Хегел, М. Бубер), възпитанието (посочени са
идеите на И. Кант, Г. Хегел, В. Соловьов, М. Бубер) и социално-
педагогическите аспекти на другостта (в идеите на Г. Хегел, Е.
Левинас, и Ж. Дерида) - анализът им е направен отлично.

Съдържателните качества на дисертацията на гл. ас. М. Янкова са
на необходимото научно равнище, като отбелязваме постиженията й:

- Проблематиката на изследването е организирана около идеята
за социално-педагогическите аспекти на етико-религиозните идеи от 19
и 20 век. Тя е разгледана в издържан социално-педагогически аспект.

- Правилно са потърсени и анализирани социално-
педагогическите измерения на изследвания проблем. Това дава
възможност за пренос, разбира се след съответна адаптация, на идеите

в социално-педагогическата работа, както в теоретически, така и в
практически план в съвременните български условия.

- Рационално е избран и осъществен обхватът на теоретичното
проучването, което „опредметява” и целенасочва усилията на автора в
търсенията, и адекватния социално- педагогически резонанс.

- Постигната е хармонизация на научните интереси на докторанта
с професионалната му дейност, чието енергийно ядро са целите и
тезите на дисертационната разработка.

Авторефератът към дисертационния труд съдържа всички
необходими атрибути. Той достатъчно пълно и адекватно отразява
съдържанието му, коректно представя научните резултати и приносите
от изследването. Списъкът с публикациите на автора, приложен в
автореферата, показва, че е дадена необходимата публичност на целия
изследователски процес, във връзка с визираната тук проблематика,
което е позволило на научната общност да се запознае с постиженията
на автора, както и да изрази отношението си към тях.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Въз основа на посоченото по-горе, считам, че предложеният ни за

рецензиране дисертационен труд на тема: “Социално-педагогически
аспекти на етико-религиозните идеи от 19 и 20 век”, разработен от гл.
ас. Милослава Русинова Янкова, е завършен.

Поради всичко това оценката ни за десертационния труд е
ПОЛОЖИТЕЛНА.

Постигнатите научни резултати ни дават основание убедено да
препоръчаме на уважаемото Научно жури да дадем положителна
оценка на г. ас. Милослава Русинова Янкова - докторант на
самостоятелна подготовка в катедра „Социална педагогика“ на
Педагогически факултет при Шуменския университет„Епископ
Константин Преславски“ и да присъди образователната и научна
степен „доктор” в област на висше образование: 1.
Педагогически науки, Професионално направление: 1. 2. Педагогика,
научната специалност „Теория на възпитанието и дидактика (Социална
педагогика)”.

25.04.2014г.

Гр. Шумен

Рецензент:

/доц. д-р Живка Енчева Военкинова/